SÉTIMO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO DE GESTÃO
CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO - MEC E A ASSOCIAÇÃO
DE COMUNICAÇÃO EDUCATIVA
ROQUETTE PINTO - ACERP.

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC, na qualidade de
contratante, neste ato representado por seu titular, o Ministro de Estado da Educação, ROSSIELI
SOARES DA SILVA, portador da cédula de identidade nS 5061915699-SSP/RS, inscrito no
CPF/MF sob o n- 659.111.130-15, nomeado pelo Decreto Presidencial de 09 de abril de 2018,
publicado no Diário da União n- 68, Seção 2, de 10 de abril de 2018, doravante denominado
simplesmente de ORGÃO SUPERVISOR, e a ASSOCIAÇÃO DE COMUNICAÇÃO
EDUCATIVA ROQUETTE PINTO - ACERP, associação civil, qualificada como Organização
Social pelo Decreto n- 2.442, de 23 de dezembro de 1997, com sede na Rua Marquês de Olinda n-
12, Botafogo, Rio de Janeiro - RJ, inscrita no CNPJ sob o n- 02.196.013/0001-03, doravante
denominada ACERP, neste ato representada por seu Diretor-Geral Adjunto, LUIZ GERALDO
DOLINO NASCIMENTO, portador da cédula de identidade n- 02996419 DIC/RJ, inscrito no
CPF sob o n- 050.088.407-20, brasileiro, casado, artista plástico, e por sua Diretora de
Administração ISABELLA MARIA DE MELO GONÇALVES DE LIMA, brasileira, casada,
psicóloga, portadora da carteira de identidade n- 3.204.453 DSD/PE, inscrita no CPF/MF sob o nS
688.385.144-53, ambos residentes e domiciliados na cidade do Rio de Janeiro - RJ, nos termos da
Lei n- 9.637, de 15 de maio de 1998, e doravante denominados PARTES, RESOLVEM, com
fundamento na Lei n- 9.637, de 15 de maio de 1998 e no Decreto n- 8.385, de 30 de dezembro de
2014, firmar o presente TERMO ADITIVO ao Contrato de Gestão celebrado em 24 de junho de
2015, conforme as cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA FINALIDADE

O presente Termo Aditivo tem por objeto assegurar a continuidade do fomento das
atividades e projetos previstos no Contrato de Gestão firmado, mediante o repasse d^recursos
financeiros para a ACERP e ajustar o Programa de Trabalho e demais providências detalhadas a
seguir, considerando a execução das seguintes ações: / n .

/

•  Cobertura e acompanhamento das discussões sobre a Base Nacional Comum
Curricular - BNCC em âmbito nacional; e

•  Executar a implementação e garantir o funcionamento do Centro Nacional de
Mídias da Educação - CNME.

SUBCLÁUSULA ÚNICA

Integra o presente TERMO ADITIVO, independente de transcrição, o Programa de

Trabalho atualizado para o exercício de 2018, estruturado em anexos:

• Anexo I - Quadro de Indicadores e Metas de Desempenho para 2018;

• Anexo I-A - Notas Explicativas sobre os Indicadores e Metas;

• Anexo II - Plano de Ação em que consta o detalhamento estimado dos custos de

suas ações; e

• Anexo III - Cronograma de Desembolso Financeiro.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para o cumprimento do objeto de que trata o presente Termo Aditivo, o MEC repassará à

ACERP recursos financeiros, no exercício de 2018, no montante de R$ 25.480.000,00 (vinte e

cinco milhões, quatrocentos e oitenta mil reais), à conta do Programa de Trabalho

12.571.2109.212H.0001 - Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação nas Organizações Sociais, Plano

Orçamentário OOOB - Associação de Comunicação Educativa Roquette Pinto, conforme Notas de

Empenho n- 20I8NE000227 e n^ 2018NE000228, emitidas em 30 de agosto de 2018.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA

Os recursos financeiros ora pactuados serão destinados a atividades, projetos e gestão da
ACERP.

CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICIDADE ^

O presente instrumento será publicado pelo ÓRGÃO SUPERVISOR, em extrato, põ prazo
legal, no Diário Oficial da União, e, em sua íntegra, no sítio que mantém na intemet.

V

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Gestão

que ora se adita, compatíveis^ão alteras pelo presente instrumento. E por estarem assim, justas
e acordadas, firm.^ as partes o pre^nte TERMO ADITIVO em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, para os itíesmos fins dé direit©/na presença das testemunhas abaixo.

ROSSIEM SO.

.Ministro üe Es

Ri; SILVA

adc da duca:ao

LUIZ fcEkÂLDÒ'
NASCIMEN

INQ)

Brasília - DF, de de 2018.

Hrgtor^eral Adjunto da ACERP

ISABELLA MARIA DE MELO

GONÇALVES
DE LIMA

Diretora de Administração da ACERP

Testemunhas:

Nome:

CPF:

RG:

Nome:

CPF:

RG:

Nº 208, segunda-feira, 29 de outubro de 2018 25ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018102900025

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº.: 23000.004289/2015-26 ESPÉCIE: Sétimo Termo
Aditivo ao Contrato de Gestão celebrado entre a União, por
intermédio do Ministério da Educação - MEC e a Associação de
Comunicação Educativa Roquette Pinto - ACERP. OBJETO:
Assegurar a continuidade do fomento das atividades e projetos
previstos no Contrato de Gestão firmado, mediante o repasse de
recursos financeiros para a ACERP e ajustar o Programa de Trabalho
e demais providências detalhadas a seguir, considerando a execução
das seguintes ações: - Cobertura e acompanhamento das discussões
sobre a Base Nacional Comum Curricular - BNCC em âmbito
nacional; e - Executar a implementação e garantir o funcionamento
do Centro Nacional de Mídias da Educação - CNME. RECURSOS
FINANCEIROS: Para o cumprimento do objeto de que trata o
presente Termo Aditivo, o MEC repassará à ACERP, recursos
financeiros, no exercício de 2018, no montante de R$ 25.480.000,00
(vinte e cinco milhões, quatrocentos e oitenta mil reais), à conta do
Programa de Trabalho 12.571.2109.212H.0001 - Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação nas Organizações Sociais, Plano
Orçamentário 000B - Associação de Comunicação Educativa
Roquette Pinto, conforme Notas de Empenho nº 2018NE000227 e nº
2018NE000228, emitidas em 30 de agosto de 2018. DATA DA
ASSINATURA: 25 de outubro de 2018. ASSINAM:. Rossieli Soares
da Silva, Ministro de Estado da Educação, Luiz Geraldo Dolino
Nascimento, Diretor Geral Adjunto da ACERP; e Isabella Maria de
Melo Gonçalves De Lima, Diretora de Administração da ACERP.
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO ASSOCIAÇÃO DE
COMUNICAÇÃO EDUCATIVA ROQUETTE PINTO.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 45/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 19/10/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Aquisição de componentes eletrônicos e acessórios
para suprir as necessidades do CEFET/RJ Campus Nova Friburgo.
Total de Itens Licitados: 00068 Novo Edital: 29/10/2018 das
10h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Maracanã
229, Bloco A, Sala 206 Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ.
Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2018, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DARIO ANTONIO APARECIDO
JACINTHO SANCHES

Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2018) 153010-15244-2018NE800053

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 72/2018 - UASG 153015

Nº Processo: 23062012994201815. PREGÃO SRP Nº 64/2018.
Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado:
27448432000116. Contratado : HELEN PAULA CAITANA DIAS
EIRELI -.Objeto: Aquisição parcelada de material bibliográfico de
origem nacional, disponível no mercado interno, para a atualização
do acervo do sistema de bibliotecas do CEFETMG. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/10/2018 a 24/10/2019. Valor
Total: R$238.128,12. Fonte: 8100000000 - 2018NE801431. Data
de Assinatura: 25/10/2018.

(SICON - 26/10/2018) 153015-15245-2018NE800001

COLÉGIO PEDRO II

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2018 - UASG 153167

Nº Processo: 23040002699201817. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a execução dos Projetos de acessibilidade. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 29/10/2018 das 10h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177, São Cristóvão - Rio
de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153167-
5-00030-2018. Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

OSCAR HALAC
Reitor

(SIASGnet - 26/10/2018) 153167-15201-2018NE000030

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Colégio Pedro II torna público os preços registrados na
Ata de Registro de Preços nº 24/2018, decorrente do Pregão
Eletrônico nº 24/2018, cujo objeto consiste na aquisição de Kit
Lanche, no valor total de R$ 55.167,00 (cinquenta e cinco mil, cento
e sessenta e sete reais). Os preços e as especificações estão à
disposição para consulta no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
PROCESSO: 23040.000087/2018-81. VIGÊNCIA: 23/10/2018 a
23/10/2019. FORNECEDOR: MACA VERDE COZINHA
INDUSTRIAL COMERCIO LTDA.

OSCAR HALAC
Reitor Pró-Tempore

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Colégio Pedro II torna público os preços registrados nas
Atas de Registro de Preços nº 15-A a 15-D/2018, decorrente do
Pregão Eletrônico nº 15/2018, cujo objeto consiste na aquisição de
alimentos e material de copa e cozinha, no valor total de R$
94.428,49 (noventa e quatro mil, quatrocentos e vinte e oito reais e
quarenta e nove centavos). Os preços e as especificações estão à
disposição para consulta no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
PROCESSO: 23040.000087/2018-81. VIGÊNCIA: 22/10/2018 a
22/10/2019. FORNECEDORES: LPK LTDA, TY BORTHOLIN
COMERCIAL LTDA, FABIANA RODRIGUES PEREIRA
07214454629, MARISOL COMERCIO ATACADISTA DE
ALIMENTOS EM GERAL EIREL.

OSCAR HALAC.
Reitor Pró-Tempore

CAMPUS ENGENHO NOVO II

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 155636

Nº Processo: 23040005128201826. Objeto: Contratação de serviço de
fornecimento e instalação de cabeamento estruturado, conforme Termo
de Referência.. Total de Itens Licitados: 56. Edital: 29/10/2018 das
10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Barao do Bom
Retiro, 726 Parte Ii, Engenho Novo - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 5 6 3 6 - 5 - 0 0 0 0 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2018 às 11h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

HILTON LUIZ DAS FLORES FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/10/2018) 155636-15201-2018NE800001

CAMPUS SÃO CRISTOVÃO I

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - UASG 155630

Nº Processo: 23777000100201898. Objeto: Aquisição de materiais
elétricos para a manutenção de bens imóveis. Total de Itens Licitados:
55. Edital: 29/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177 Parte i Bairro Imperial, São

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL

SUPERIOR

E D I TA L
RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 30/2018

PROGRAMA IODP/CAPES-BRASIL. Processo nº
23038.010514/2013-74

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de
30.01.2017, torna público o resultado da Classificação Preliminar
das candidaturas submetidas no âmbito do Edital nº 30/2018,
Programa IODP/CAPES-BRASIL, Seleção de Representante
Brasileiro para o SEP, publicado no DOU de 22 de agosto de
2018, seção 3, p. 32.

O Resultado Preliminar está disponível no sítio da
CAPES: http://www.capes.gov.br.

ABILIO A. BAETA NEVES

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

TED-PARFOR 7893/2018. Espécie: Termo de Execução
Descentralizada firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-
UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Federal do Pará. CNPJ:
34.621.748/0001-23; UG/Gestão: 153063/15230; Objeto: Execução
dos recursos destinados a atender à implantação dos cursos
ofertados no âmbito do Programa Nacional de Formação de
Professores da Educação Básica - PARFOR, na modalidade
presencial, contemplados no Edital Capes nº 19/2018. Classificação
Orçamentária: Programa de Trabalho:
12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 8100; Grupo de
Despesa: "3" Valor: R$ 1.957.500,00; Data de Assinatura:
26/10/2018. Vigência: de: 29/10/2018 A: 31/12/2022. Signatários:
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA - Diretor de Formação
de Professores da Educação Básica; EMMANUEL ZAGURY
TOURINHO - Reitor.

DIRETORIA DE GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE

RECURSOS LOGÍSTICOS
COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 154003

Número do Contrato: 40/2014. Nº Processo: 23038005204201508.
PREGÃO SISPP Nº 18/2014. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CNPJ
Contratado: 00665620000140. Contratado : EFICACIA
ORGANIZACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar o contrato 40/2014
por 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência:
21/11/2018 a 21/11/2019. Valor Total: R$528.240,00. Fonte:
8108000000 - 2018NE800239. Data de Assinatura: 24/10/2018.

(SICON - 26/10/2018) 154003-15279-2018NE800013

Cristóvão - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 5 6 3 0 - 5 - 0 0 0 0 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

MARIA CRISTINA DA SILVA GALVAO
Ordenadora de Despesas

(SIASGnet - 26/10/2018) 155630-15201-2018NE800043

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Geraldo Nunes Sobrinho - Diretor de Programas e Bolsas no País,

pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vi g ê n c i a Data da Assinatura:

. SILVIA CRISTINA FERNANDES ROSSI 041790698-65 23038.000695/2018-35 PROEX 628/2018 DE: 31/03/2022 PARA: 30/09/2018 28/09/2018

. AMILCAR PORTO PIMENTA 279521346-04 23038.005803/2014-32 ITA 3314/2014 DE: 17/10/2018 PARA: 31/12/2018 01/10/2018

http://www.in.gov.br/autenticidade.html